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Anotace:

V diplomové práci budu sestavovat reklamní portfolio pro středně velkou

společnost. Tento soubor materiálů bude vyhotoven v praktickém provedení a

uveřejněn v přílohách mé práce. Celá tvůrčí a odborná práce bude do velké

míry podléhat po�adavkům zákazníka a pochopitelně částečně i jeho vkusu.

K provádění prací budu přistupovat s přihlédnutím spí�e k funkční ne�

k umělecké stránce díla, proto�e jde o ryze funkční reklamní a propagační

materiály.

V mé práci, zvlá�tě v její teoretické části, půjde o funkční a umělecký

rozbor postupů práce. Zároveň se pokusím i o konkrétní náhled z pohledu

reklamního marketingu a finanční náročnosti jednotlivých projektů. Zároveň

chci popisovat, nejen teoretické postupy práce, ale předev�ím své autentické

postupy a úvahy, samozřejmě s ohledem na nedotknutelnost svého know-how a

know-how dané společnosti. V práci se chci rovně� zmínit i o komplikacích a

problémech, které se během její praktické aplikace vyskytly.
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Anotation:

In the diploma thesis, I will compound an advertising portfolio for a

medium-sized company. This set of materials will be made in a practical

implementation and published in supplements of my thesis. All creative and

professional work will considerably be liable to requirements of a customer and

partly to his taste as well. In acomplishing of the work I will take account of

the functional, rather than the artistic aspect of the work, because all the

advertising materials are strictly functional.

My thesis, especilly the theoretical part, concerns the functional and artistic

analysis of methods of work. I will also try to see the issue from the view of the

advertising marketing and to weigh up the financial demands of the individual

projects. I will also describe (rather than the theoretical principals of the work)

my authentic ways of work and reflections in relation to inviolability of my

own �know-how� and �know-how� of the particular company. I would also like

to mention complications and problems which appeared during the practical

aplicaton of the work.
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1. Úvod

Za úkol a cíl své práce jsem si dal zhotovit kompletní portfolio

propagačních materiálů pro středně velkou společnost. Tento soubor materiálů

bude vyhotoven v praktickém provedení a s vlastním zastoupením, nebo

pomocí fotografií, uveřejněn v přílohách mé práce. Proto�e se jedná o materiály

pro konkrétní společnost, spolu s konkrétním určením jejich působnosti, bude

celá odborná práce do velké míry podléhat po�adavkům zákazníka a

pochopitelně částečně i jeho vkusu. K provádění prací budu přistupovat

s přihlédnutím spí�e k funkční, ne� k umělecké stránce díla. A to proto, �e jde

o ryze funkční reklamní a propagační materiály.

V mé práci, zvlá�tě v její teoretické části, půjde o funkční a umělecký

rozbor postupů práce. Zároveň se pokusím i o konkrétní náhled z pohledu

reklamního marketingu a finanční náročnosti jednotlivých projektů. Zároveň

chci popisovat, nejen teoretické postupy práce, ale předev�ím své autentické

postupy a úvahy, samozřejmě s ohledem na nedotknutelnost svého know-how a

know-how dané společnosti. V práci se chci rovně� zmínit i o komplikacích a

problémech, které se během její praktické aplikace vyskytly.

Ve�kerá grafická úprava a sazba byla provedena na zakoupené legální kopii

programu Corel.

sn.: DR11CRZ-0238084-NHT
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Propagační grafika:

�Je to podstatná součást reklamy a je tím, co dr�í celou reklamu

pohromadě. Pokud máte �patný slogan a informace, dobrá grafika mů�e

výslednou reklamu zvednout o několik tříd.

Pokud je �patná grafika, slogan a informace mohou reklamu vytáhnout

maximálně o jednu úroveň.

Grafika je rovně� velmi choulostivá na neodborné zásahy, proto je dobré

nechat její podobu pokud mo�no cele na odborníkovi.

Rovně� se nevyplácí podceňovat estetické cítění zákazníka. Nemusí mít

nutně umělecké cítění, ale určitě bude mít cítění pro líbivost (kýč) a �patná

grafika nebude splňovat ani jedno ani druhé.

Je rovně� velkou chybou �etřit finance na grafice. I v malé kampani jsou

náklady na pořízení grafického návrhu tou nejmen�í polo�kou. A přitom to, co

nakonec patrně zajistí, zda si produkt někdo koupí, bude zrovna kvalita

reklamní grafiky, její přehlednost a estetika a ne fakt, �e se rozdá několik letáků

navíc.�1

�U�itá grafika je v�ité označení pro grafické práce, které jsou vytvářené a

pou�ité pro určitý účel � mají praktické určení. Vznikají v ateliéru grafika jako

návrh, který je reprodukován � z tiskárny vychází ti�těný plakát, kni�ní přebal,

obal gramofonové desky atp.� 2

1 Vaněk P.: Tvorba reklamního modelu na základě osobní zku�enosti, ročníková práce na JČU PF
2006, s. 13
2 Zdeněk M. a kolektiv: Základy výtvarné výchovy, SPN, 1987, s. 107
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Propagační a u�itá grafika.

Obor výtvarného umění a propagace, který je v současnosti velmi důle�itý

pro firmy a společnosti, stejně jako pro konkrétní výrobky nebo osoby. Přímá

provázanost s reklamním marketingem mů�e často svádět k zaměňování těchto

pojmů. Úkolem propagační grafiky je účelně a esteticky reprezentovat vý�e

zmíněné.

Pravdou je, �e se proměňuje jak chápání, tak i prostředky u�ité grafiky.

Vytrácí se tradiční ruční práce, která je nahrazována softwarovou prací

výpočetní techniky. K tradičním tiskovinám typu plakátu nebo bro�ury

přibývají nová reklamní média, která vy�adují specifické technologické a

výtvarné postupy.

Snadná dostupnost hardwaru a softwarových aplikací vede k velkému

nárůstu grafiků amatérů, kterým chybí mnohdy základní informace a náhledy

do problematiky umění, grafiky a propagace. Také nemají průpravu

v technologických výrobních postupech jednotlivých propagačních materiálů.

To vede k celkovému sní�ení kvality a estetické úrovně propagace, stejně jako

ke zbytečným technologickým chybám. Často dochází k nepochopení

pou�ívaných materiálů, k nepochopení specifických vlastností jednotlivých

propagačních a reklamních médií. Tak lze opomenout k propagaci vyu�itelné

vlastnosti jednotlivých materiálů, nebo některá z vlastností mů�e sama o sobě

sní�it zamý�lený účinek propagace.

Propagační grafika je součástí mého středo�kolského studia. Nejen, �e jde

o můj vystudovaný obor, zároveň jde o obor, který mě zajímá a mám zálibu

v samotné grafické práci. Zároveň jsem měl před studiem na PF JČU mo�nost

i praktické činnosti v oboru, proto mám ji� určité zku�enosti se současnou tváří

propagační grafiky.
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Má záliba a moje zku�enosti s propagační grafikou mě dovedli a� k této

práci. Formou tohoto počinu chci ukázat průběh konkrétní, praktické a ucelené

činnosti práce propagačního grafika. Proto jsem se rozhodl pro uvádění

přesných informací o vývoji a výstavbě jednotlivých propagačních materiálů.

Důle�itý přínos práce bych spatřoval v tom, �e se nejedná o teoretickou a

hypotetickou konstrukci imaginárních produktů, které lze snadno přizpůsobit

určitému ideálu nebo názorovému proudu. Ale právě onen fakt, �e se zde jedná

o materiály realizované a pou�ívané k propagaci určité společnosti, není ji� tak

snadné přizpůsobovat provedení ideálním a optimálním funkčním vlastnostem,

které má propagační grafika poskytovat. Dochází ke střetávání názorů nejen na

vzhled, ale i na obsah a formu ka�dého jednotlivého propagačního materiálu.

Tvůrčí a výrobní proces je plný kompromisů, změn, jak v tvorbě návrhu, tak

v konečné realizaci a výrobě.
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2. Logotyp

Oficiální spolupráci s firmou Apollonia CZ jsem zahájil v červenci 2006.

Proto�e �lo o nově zalo�enou společnost, první grafikou byl návrh a zpracování

logotypu. �Příkladem trvalého působení je značka. Nelze ji, hlavně u velkých

podniků, jen tak vyměnit � výměna značky by způsobila chaos u domácích

i zahraničních kupujících a vy�ádala by si velké náklady. Stejně odpovědná je

tvorba značkového nápisu.�3 Majitel společnosti, pan Oldřich Zavřel, dodal

jako předlohu logo německé společnosti s podobným zaměřením a názvem.

První série návrhů4 připadala zadavateli příli� jednoduchá. Následovala

proto diskuse o vhodné podobě loga. Na přání zákazníka bylo potřeba do loga

přidat značné mno�ství symboliky, která nutně vedla ke zvý�ené slo�itosti


[…]


v�dy soustřeďujeme fext do jediného útvaru (např. do bloků). Soustředěním

textu a kontrastem motivu s klidnou plochou formátu dosáhneme účinnosti

kompozice.�36 V případě letáku Bausch byl dal�ím opravňujícím faktorem fakt,

�e leták měl slou�it pro úzkou a specializovanou cílovou skupinu lékařů.

33 Vaněk P.: Tvorba reklamního modelu na základě osobní zku�enosti, ročníková práce na JČU
PF 2006, s. 13
34 dokumentace, s. 15
35 Zdeněk M. a kolektiv: Základy výtvarné výchovy, SPN, 1987, s. 160
36 Zdeněk M. a kolektiv: Základy výtvarné výchovy, SPN, 1987, s. 161
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11. Tvorba letáku Radii II

�Letáky bývají zpravidla na levném papíru a ti�těné jedinou barvou,

nejčastěji černou.

Proto je zde důraz na estetickou stránku velmi vysoký, a nevyplácí se ho

podceňovat. Zásadní chybou by bylo nechávat leták na bílém papíře. Bílý papír

je velmi konzervativní a příli� �normální�, zvlá�tě v kombinaci s černým

potiskem. Proto barevný nebo tónovaný papír je mnohem efektivněj�í. Stejně je

tomu i s potiskem. Pokud je technologií potisku ofset, je stejně nákladné nechat

udělat potisk černou jako kteroukoli jinou barvou palety pantone.

Ovlivnění těchto dvou faktorů cenu výsledného nosiče příli� nepoznamená

ale navý�í efektivnost a exkluzivitu.

Rozhodně se vyplatí v případě letáku, stejně jako kdykoli jindy, obléci

nezbytné informace do co mo�ná nejkvalitněj�í grafické úpravy.

V případě letáku lze rozli�it dva základní typy. Leták informativní a leták

informující.

Informativní leták, má za úkol pouze upoutat, ale příli� nesdělovat.

Zpravidla pracuje jako předsunutá informace, po které následuje leták

informující nebo například katalog. Svůj účel splní, pokud ten, kdo ho obdr�el

bude mít tendenci si opatřit právě třeba zmiňovaný katalog, nebo alespoň

katalog prohlídne, pokud se mu dostane do ruky.�37

Dal�í leták38 se ji� umisťoval do připraveného mustru. Pro rozli�ení jsem

zvolil jinou barevnost a jiný písmový font. I zde bylo nutné umístit velké

mno�ství informací. �Typografie je úprava textu určeného k rozmno�ení tiskem

� nalézá nejúčinněj�í skladbu ti�těného textu, která umo�ní čtenáři optimálně

37 Vaněk P.: Tvorba reklamního modelu na základě osobní zku�enosti, ročníková práce na JČU
PF 2006, s. 23
38 dokumentace, s. 16
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porozumět textovému sdělení.�39 Výhodou bylo, �e jsem měl mo�nost, stejně

jako u letáku Bausch, pořídit si vlastní kvalitní fotografie s dostatečným

rozli�ením, a nebýt tak odkázán na dodávané obrazové materiály.

Mohl jsem si proto výrobek naaran�ovat jak pozičně tak světelně.

12. Logo Klub přátelé čelistního kloubu

Jako poslední propagační materiál bylo logo Klub přátel čelistního kloubu.

Logo jsem vyrobil ve třech variantách.40 S vyu�itím počátečních písmen

k evokaci názvu loga ve stylizaci vzniklé prolínáním písmen.

39 Zdeněk M. a kolektiv: Základy výtvarné výchovy, SPN, 1987, s. 134
40 dokumentace, s. 17

37

13. Závěr

�Názory na reklamu jsou v podstatě negativní, od naprostého odmítání

reklamy (reklama je jen nástroj masové manipulace nutící k nákupu

nepotřebného zbo�í nebo prostředek k přesvědčení mas o jediné pravdě, tedy

nástroj propagandy), k určitému připu�tění a ospravedlnění její existence.

Faktem ale zůstává, �e reklama je nedílnou součástí na�eho sociálního,

kulturního a ekonomického �ivota. Ač jsem uvedl ekonomický aspekt a�

nakonec, neznamená to, �e by byl nejméně důle�itý, ba naopak. Mechanismus

ekonomiky se bez reklamy neobejde a v minulosti ani nikdy neobe�el. Reklama

je toti� nejúčinněj�í nástroj, jak dostat produkt k zákazníkovi. Proto, asi

bohu�el, o úspěchu produktu rozhoduje častěji reklama, ne� například jeho

kvalita nebo potřebnost. Reklama neovlivňuje jen to, co si koupíme. Právě

prostřednictvím toho, co si koupíme nebo bychom si koupili, ovlivňuje to, jací

jsme, chceme být a jak nás vidí společnost.�41

Spolupráce se společností Apollonia CZ dala vzniknout celistvému

reklamnímu a propagačnímu portfoliu. V rámci portfolia jsem mohl představit

rozsáhlou �kálu propagačních materiálů. Měl jsem mo�nost pou�ít řadu

výrobních technik a postupů, včetně ruční práce. Celkově portfolio obsáhlo

hlavní produkty propagačních materiálů.

Hlavním přínosem mé práce je představení vzniku a vývoje firemní

propagace přímo na konkrétním praktickém a fungujícím modelu. Umo�nit

41 Vaněk P.: Tvorba reklamního modelu na základě osobní zku�enosti, ročníková práce na JČU
PF 2006, s. 1
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nahlédnutí do konkrétních postupů a vývoje samotné tvorby. Představení

úskalí, která vznikají při práci na konkrétní zakázce, faktu, �e propagační

grafika stojí do značné míry na vkusu zadavatele, který nakonec určuje konečný

vzhled propagačního materiálu.

Má práce grafika neobná�í jen automatickou výrobu na zakázku, ale �e je a

měla by být dialogem mezi vizí zákazníka, grafiky a reklamního marketingu.
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