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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Kompletní reklamní portfolio pro st řední a malou společnost

Diplomant, který z předchozího středoškolského studia i absolvované praxe získal určitou
škálu zkušeností v oboru reklamní a propagační grafiky, zvolil za téma své práce praktickou
realizaci souboru propagační grafiky, určitá výjimečnost jeho práce vyplynula ze skutečnosti,
že nešlo pouze o práci „ateliérovou“, ale jednalo se o zcela legitimní profesionální zakázku
pro konkrétní společnost.
Diplomová práce je proto realizací a zachycením skutečné praxe, tak jak probíhala
v reálném společenském prostředí. Tato skutečnost měla jistě své výhody zejména, že práce
obsahuje řadu velmi cenných zkušeností vyplývajících ze vztahu autor – objednavatel, ale
také určitá omezení daných požadavky zákazníka, které nemusely být vždy v souladu
s výtvarným názorem diplomanta. Za polemické považuji proto vyjádření formulované
v úvodu diplomové práce o tom, že odborná práce podléhá do velké míry požadavkům
zákazníka a dokonce i jeho laickému vkusu. Může to být zajímavý námět pro diskusi při
obhajobě, zároveň s debatou o tom, zda určité poněkud technicistní pojetí jednotlivých částí
portfolia, na úkor výraznější výtvarnosti vzniklo pod tímto objednavatelským tlakem. Jinak
ovšem možno konstatovat, že početná řada zadaných úloh má svoji grafickou úroveň i
stylovou jednotu – už také tím, že se v nich některé prvky opakují – logotyp Apollonia CZ.
V teoretické části autor řeší otázky funkčního a uměleckého postupu práce, dává nám
nahlédnout i do problematiky vztahu autor – objednavatel tím, že sem zařadil i část
korespondence, zachycující některé stránky tohoto vztahu i komplikace, které zde vznikly.
Jako připomínku uvádím, že autor měl uvést detailnější charakteristiku zadávající firmy –
čtenář se postupně o ní ve zlomcích dozvídá až v průběhu práce a z praktických realizací, ale
kdo je konkrétně zadavatel mělo být uvedeno hne d na počátku práce.
Rozsah diplomové práce, její náročnost i úroveň zpracování prokazují kvalitu a rovněž i
schopnosti a vysokou zodpovědnost autora.
Doporučuji diplomovou proto k obhajobě.

výborně
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